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Worum geht’s ?

Was braucht es, damit Berufspendelnde per
Rad, Bahn, Bus oder Fahrgemeinschaften zur
Arbeit fahren?
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Warum?

e Klimaschutz

e Gesundheitsschutz (Luftverschmutzung, Bewegung)
* Larmreduktion

e Kostenreduktion

=>» Ein gutes Leben in der Region
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Wie?

* Sensibilisierung der Pendelnden in Richtung Veranderung ihres
Mobilitatsverhaltens ("Kulturwandel") mit Hilfe der
Unternehmen und Ausbildungsanbietern, der OV-Betreiber und
der Gemeinden

* InfrastrukturmaBnahmen in den Wohn- und
Standortgemeinden sowie bei den Mobilitatsanbietern zur
Forderung von Bahn, Bus und Rad sowie von
Fahrgemeinschaften, E-Mobilitat und Teleworking

 Abstimmung organisatorischer und finanzieller Malhahmen
(auch zwischen den verschiedenen OV-Betreibern)

e Sektor Ubergreifende und grenziiberschreitende Koordination
der Schnittstellen zwischen den verschiedenen Systemplayern

LIECHTENSTEIN W VOI'(]]’]bEI’g U | andkreis CIPRA L .
l’ il b unser Lang g ) energieagentur Energieinstitut Vorariberg

e | INdau



Was gibt ‘s?

flir Betriebe

Kostenlose
Mobilitatsanalyse

Kostenlose Entwicklung
eines standortangepassten
MalBnahmenpools

Vermittlung von
Kooperationspartnern

Kostenlose
Umsetzungsbegleitung

andkreis
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flir Gemeinden

Fachliche Expertise

Unterstltzung in der
Kooperation mit Betrieben,
OV-Betreibern

Begleitung in der
Umsetzung
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Was bringt’s ?

flir Betriebe
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Reduktion von Parkdruck
und Parkkosten

Reduktion von Konflikten
mit Anrainern

GeslUndere Mitarbeitende
Kosteneinsparung

Wahrnehmung von
gesellschaftlicher
Verantwortung
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Landkrels
Lindau

Weniger Pendelverkehr

Hohere Luftqualitat und
weniger Feinstaub

Larmreduktion
Attraktiver Standortfaktor
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Wer ist gefragt?

Betriebe/Betriebsgebiete

Handlungsdruck in der .
Mobilitat (Parken, Larm,..)

Handlungspotential
Mitarbeiteranzahl > 100 *

Flr das Thema
empfangliche
Geschaftsfuhrung

Motivierte Ansprechperson
im Unternehmen
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Gemeinden/Regionen

Handlungsdruck bzw.
ambitionierte Ziele im
Thema Mobilitat

Areale mit mehreren
(grolReren) Betrieben
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* Grenzgemeinden (CH, Lie,D)
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Weitere Informationen

Kurzfilme zum Thema betriebliches Mobilititsmanagement
www.youtube.com/nachhaltigmobil

Kontakte
Energieinstitut Vorarlberg
Martin Reis: martin.reis@energieinstitut.at

Landkreis Lindau
Steffen Riedel: steffen.riedel@landkreis-lindau.de

Kanton St. Gallen
Markus Zimmermann: markus.zimmermann@sg.ch

Julie Buschbaum: j.buschbaum@energieagentur-sg.ch

Land Liechtenstein
Henrik Caduff: henrik.caduff@I|Iv.li
Rene Kaufmann: rene.kaufmann@Ilv.li

9 L’ LIECHTENSTEIN WHvoral’lberg ) m LandkreiS

e | INdau

interreg

EUROPAISCHE UNION o Schweizerische Eidgenossenschaft
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